quæ ipsi paratæ erant, hinc invidiæ stimulo misere agitatus, omnibus quibus potest modis impedire iter et progressus nostros ad laborat, et cum cohorte sua sævarum instar belluarum vias nostras obsidet. Nos ergo ut circumspete prosequamur iter nostrum, prius hostes illos considerare volumus, quo cautius evitemus ac superemus.

I. Sunt serpentes, ita enim in Scriptura frequentissime vocantur, ut *serpens antiquus*, Apoc. XII. quia ab initio primos nostros parentes per serpentem decepit, et ab eo tempore usque hodie impugnat genus humanum.

Causæ sunt. Prima, secundum S. Cyprianum, tract. III. de præl. simpl. diabolus dictus est serpens; quia cum latenter obrepit, ait, cum per pacis imaginem fallens, occultis accessibus serpiti (unde nomen serpenti accepit) ea est ejus astutia, ea circumveniendi homines cœca et latetra fallacia, ut asserere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei; anti-christum sub vocabulo Christi, ut dum verisimilia mentitur, veritatem subtilitate frustretur. Sic in hodierno evangelio Christum quasi esurientem pane tentavit, velut necessaria refectione ei, qui jejunio vires suas plane fregisset, ne sibi ipsi necem inferret, vel certe ad alia Dei obsequia inutilem redderet, etc. Pari astu conatur homines retrahere a jejunio: mulieres prætextu sexus infirmi, juvenes ratione incrementi, senes ob virium debilitatem, viros ob labores vel itinera, ad carnium esum invitati, etc. Ita Sancto Francisco oranti occinebat: *Francisce, Francisce, Francisce, nullus est in mundo peccator cui, si conversus fuerit, non indulget Deus*. Sed quicumque pœnitentia dura se necaverit, misericordiam non invent et in æternum, sed vir sanctus astum ejus cognoscens, orare perrexit ferventius. Ut in ejus vita.

Secunda, quia serpentes insidiantur dormientibus, halituque eorum calido allecti in os quandoque ingrediuntur. Non aliter dæmones invadunt otiosos et somnolentos. Unde ad vigilantium excitamus per quadragesimam. Facile etiam ingrediuntur eos, quos calere aliqua concupiscentia advertunt.

Tertia, quia uti serpentes fere in spinis, ita dæmones in divitiarum cupiditate, et voluptatibus habitant. Audiatur S. Chrysostomus, hom. VIII. in epist. ad Roman. *Veluti serpens, inquit, spinis occultatur, intra divitiarum imposturam assidue latitans, qui si spinas inciderit, facile aufugiet, timidus redditus*. Hinc etiam uti serpentes timent hominem nudum, et insiliunt in vestitum, et

sputo hominis jejunii enecantur velut veneno, teste Pierio, l. XIV. Bercorio, in reductorio, l. X. cap. LXXXIX. ita dæmones meruerunt contemp-torem rerum temporalium, insiliunt in amato-rem, juxta id apost. I. Timoth. VI. *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueum dia-boli*. Hinc ut arbitror Jobum opulentum invasit et afflixit, nudatum vero et inopem non est au-sus aggredi, nisi ut guidam volunt, per uxorem. *Quidam renuntiaverat sœculo*, ait S. Anton. in hist. parte, tit. XV. capit. III. sed non perfecte, quia quædam adhuc sibi retinebat. Venient ergo ad Antonium (abbatem) pro instructione sue salutis, dixit ei Antonius: *Vade et erne carnes et cum eis ad me revertaris. Quod cum fecisset, et eas secum portaret, canes in via eum infesta-bant multum, et lacerabant propter illam*. Et cum venisset ad Antonium, declaravit molestiam, quam passus fuerat a canibus in via propter carnes. Tunc Antonius ait: *Sic qui sœculo re-nuntiant et retainent sibi pecunias, impugnantur a dæmonibus et discerpuntur. Viderint etiam illi, qui nunc carnes devorant, quos comites se-eum trahant. Dæmonum etiam vires eliduntur per jejunium, quam ob causam Christus ad doctrinam nostram armavit se jejunio contra doctrinam. Si accedit etiam sputum, hoc est, contemptus cacodæmonum magis adhuc fugabuntur, non ferentes confusionem*.

II. Sunt scorpiones, teste Domino, Luc. X. *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones*, hoc est, dæmones, ut censem S. Athanasius, in p. XXVIII. Theophyl. Beda.

Ratio est primo, quia ut scorpiones spiculum suum semper exertum, velut gladium evagina-tum et strictum gerunt ubique ad nocendum parati, teste Plinio, lib. XI. cap. XXXV. ita dæmo-nes hominibus nunquam non insidias struunt, et nocere machinantur: nam etiam dormientibus nobis ipsi nunquam dormiunt, sed ubi vis et quandcumque nocendi occasionem captant. Hinc Apoc. XII. draco visus a Joanne, stabat ante mulierem, Ecclesiam, ore utique hiante, singulis momentis expectans ejus partum, ut devoraret.

Secundo, scorpis ferit obliquo ictu et flexu, ut ait Plinius, incedit quoque obliquo gressu, ut feriat ex improviso. Idem agunt dæmones: præ-tendent quandoque rem bonam et piam peri-culo tamen expositam, et sub ejus prætextu inducunt ad lapsum. Sic ille, qui suavis eremicolæ egredi e cella ad vicinum monasterium, pro sacra communione, ubi detentum in prandio, et regressum induxit ad revisandam patriam, et aedundam (sicutam solum) hæreditatem; sicque

eum sœculo affixit, et in fornicatione impulit. Ut Rosweidus, in vitis pp. lib. V. libello VII. refert. Simile est quod recenset S. Bernardus, seq. LXIV. in Cant. de monacho, qui abiit e mona-sterio parentes conversurus, sed ipsos non con-vertit, et seipsum perdidit.

Tertio, cum alias corporis partes pungat, volam tamen manus lædere non potest, teste Plinio; quod etiam se experientia comperisse scribit Bercorius, l. II. reduct. c. XXV. Vola manus percutere, et alapas dare solemus. Eos igitur, qui dæmonem ferunt, eique animose resistunt, non facile vulnerabit. Unde S. Jacobus, cap. IV. ait: *Resistite diabolo, et fugiet a vobis*. Est enim instar femine procacis, quæ viro timido impo-tenter dominatur, audacem vero timet, eique silens se submittit. Hinc S. Gregorius, l. III. mor-al. c. XVII. ait eum esse myrmicoleonem (de quo Job, cap. IV. § XI. secundum Septuaginta dicitur: *Myrmicoleon periit, hoc est, formicaleo*) esse eum formicam audacibus, qui se ipsi oppo-nent: leonem vero timidis. Formica fuit Christo in hodierno evangelio, dum uno verbo *vade fu-gatus est*: et S. Antonio, qui eum ad certamen provocans: « *Si habes potestatem, inquit, a Deo in me, exere, ecce ego: si non habes, quid frus-tra conaris?* » Unde S. Greg. l. V. mor. c. XVII. ait: « *Antiquus hostis sicut contra consentientes fortis est: ita contra resistentes debilis. Si enim ejus suggestionibus assensus prebetur, quasi leo tolerari nequaquam potest; si autem resistitur, quasi formica atteritur.* »

III. Sunt leones, teste S. Petro, I. Pet. V. Sobrii estote, ait, et vigilate, quia adversarius uester diabolus tamquam leo rugiens circuit quarens quem de-voret, cui resistite fortes in fide.

Ratio est primo, quia uti leo grandia et fortia animalia aggreditur, parva et vilia aspernatur; nec comedit nisi quod vivum reperit, teste Aeliano, l. II. c. III. sic etiam diaboli cibis elec-tus (ut dicitur Hab. c. I.) sunt meliores et sanctiores, quos aggreditur fortius multo, quam alios, qui communi dumtaxat mandatorum via incedunt, adeoque parvæ perfectionis sunt. Hinc teste Cassiano, collat. XXI. c. XXVIII. tempore quadragesimæ, cum fidele, carnem macerant et pietati se addicunt, magis eos tentat, quam aliis temporibus. Tunc enim potissimum irritatur et vulneratur, adeoque vindictam querit.

Secundo, leo cum infirmatur, simias querit et devorat, eorumque sanguine sibi medetur. Ita etiam dæmon cum pietate fidelium sauciatur ac frangitur, tum querit sibi simias, h. e. hypocritas, stimulando pios ut opera virtutum faciant ad applausum et vanam gloriam: vel impios,